RESULTADO FINAL - SEGUNDA ETAPA

                EDITAL PROEX Nº 04/2022
SELEÇÃO DE PROJETOS EXTENSIONISTAS DE PROMOÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA NO

TRABALHO

PROJETOS

A Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final da segunda
etapa do Edital 04/2022 – Seleção de Projetos Extensionistas de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida
no Trabalho.

1.1 Os projetos abaixo listados estão em ordem de classificação.

1.2 As propostas que apresentaram documentos faltantes durante o período de recurso da primeira

etapa foram reclassificadas para a última posição na segunda etapa, avaliação por mérito, e
ordenados por ordem decrescente de acordo com a nota, conforme item 9.2 do edital.

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA NOTA STATUS CAMPUS

1
INTEGRALIDADE NO CUIDADO À SAÚDE DO

SERVIDOR
9,16 APROVADO

SÃO JOÃO DEL

REI

2
PROMOÇÃO DA SAÚDE DA COMUNIDADE

ESCOLAR ATRAVÉS DA MUSICOTERAPIA
7,95 APROVADO RIO POMBA

3

GRUPO MARACATU BAQUE DO VALE DO

POMBA: QUALIDADE DE VIDA E BEM ESTAR

JUNTO AO APRENDIZADO PERCUSSIVO E

FORTALECIMENTO DA CULTURA POPULAR

AFROBRASILEIRA.

7,92 APROVADO RIO POMBA

4

MOVIMENTA UBÁ: DESENVOLVIMENTO DE

UMA ROTINA DE ATIVIDADES E DE UM

FOLHETO INFORMATIVO SOBRE

QUALIDADE DE VIDA E HÁBITOS SAUDÁVEIS

NO CAMPUS AVANÇADO UBÁ

7,82 APROVADO UBÁ

5

SAUDAVELMENTE: CONHECIMENTO E

VIVÊNCIAS PARA O BEM ESTAR NO

AMBIENTE DE TRABALHO

7,74 APROVADO
SANTOS

DUMONT

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2022/edital-04-2022-projetos-extensionistas-de-promocao-a-saude-e-qualidade-de-vida-no-trabalho-1

6

ENXERGAR BEM: AVALIAÇÃO E

ADEQUAÇÃO DOS NÍVEIS DE

ILUMINAMENTO NOS AMBIENTES

INTERNOS DE TRABALHO

7,65 APROVADO
SÃO JOÃO DEL

REI

7
CAMPUS SAUDÁVEL: NOVOS TEMPOS,

NOVAS ROTINAS.
6,72 APROVADO

SANTOS

DUMONT

8 “CGP COM VOCÊ” - EIXO INTEGRAÇÃO 6,60 APROVADO RIO POMBA

9
O ARTESANATO E A SUA TRANSFORMAÇÃO

NA QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO
6,52 APROVADO RIO POMBA

10 MEDITAÇÃO NO CAMPUS 6,20 APROVADO
RIO POMBA /

JUIZ DE FORA

11 IFRUNNERS III 8,37 APROVADO BARBACENA

12
MUSCULAÇÃO PARA SERVIDORES DO IF

SUDESTE MG- CAMPUS RIO POMBA
7,97 APROVADO RIO POMBA

13
IF BEM ESTAR - ALIMENTANDO CORPO E

MENTE
7,45 APROVADO CATAGUASES

14

OS IMPACTOS PSICOSSOCIAIS E

ECONÔMICOS DA PANDEMIA POR COVID-

19 NO COTIDIANO DAS MULHERES

TRABALHADORAS: UMA ANÁLISE DOS

DESAFIOS DO RETORNO AO TRABALHO

PRESENCIAL.

6,69 APROVADO REITORIA

Juiz de Fora, 08 de agosto de 2022.

Rosana Machado de Souza

Pró-Reitora de Extensão do IF Sudeste MG
Portaria nº 382 de 27 de abril de 2021

		2022-08-08T14:34:24-0300